
quinta-feira, 28 de feVereirO de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

522010312201254534 
- SUSIPE 0101 335039 12.000,00

TOTAL 12.000,00
 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalida-
de de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

522010312201254534 
- SUSIPE 0101 339039 12.000,00

TOTAL 12.000,00
 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 025, DE 15/02/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o inciso 
I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 2008 - 
Lei Orçamentária Anual - LOA 2008. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 387.416,35 
(Trezentos e Oitenta e Sete Mil, Quatrocentos e Dezesseis 
Reais e Trinta e Cinco Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

161011236112554963 
- SEDUC 0101 444051 387.416,35

TOTAL 387.416,35
 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalida-
de de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011236112554963 
- SEDUC 0101 449051 387.416,35

TOTAL 387.416,35
 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se 
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 

PORTARIA Nº 026, DE 15/02/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o inciso 
I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 2008 - 
Lei Orçamentária Anual - LOA 2008. 
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 783.002,02 
(Setecentos e Oitenta e Três Mil, Dois Reais e Dois Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

161011236212554964 
- SEDUC 0101 444051 783.002,02

TOTAL 783.002,02
 
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalida-
de de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

161011236212554964 
- SEDUC 0101 449051 783.002,02

TOTAL 783.002,02
 
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 

EXTRATO DO CONTRATO 17/2008-SEOP
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite 05/2008
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
HILETRA CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA - 
01.759.563/0001-20
OBJETO:
Construção de edícula (sala de telecomunicação) do Programa 
navegaPARÁ, destinada a abrigar equipamentos, no município 
de JACUNDÁ.
vIGÊNCIA: 28/02/2008 a 28/05/2008.
vALOR: R$ 121.718,67
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 1202 1576 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 26/2/2008
ORDENADOR RESPONSÁvEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rod. BR 316 - Km 8, Ed. Lindenberg, nº 860, sala 212, CENTRO 
- Ananindeua - Pará CEP:67.030-170

PORTARIA
PORTARIA Nº 48DE 20 DE FEvEREIRO DE 2008

SUPRIMENTO DE FUNDOS
I - CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, no valor deR$ 
1.000,00(HUM MIL REAIS),em nome do servidorADRIANO 
JÚLIO COLARES MONTEIRO,matricula, 5801877/4,Técnico 
em Gestão de Obras Públicas (Engenheiro Civil),para atendi-
mento de despesas emergenciais de custeio, no período de 60 
(sessenta) dias, a contar da data do recebimento para atender 
despesas emergenciais, sendo R$-400,00 (QUATROCENTOS RE-
AIS) - 339030 – para Material de Consumo e R$-600,00 (SEIS-
CENTOS REAIS) - 339033 – Despesas com Locomoção.
II–O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 
30 (trinta) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a 
tomada de contas, se não o fizer no prazo determinado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO DAS CHAGAS SILvA MELO FILHO
Secretário de Estado de Obras Públicas

EXTRATO DO CONTRATO 18/2008-SEOP
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite 06/2008
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
HILETRA CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA - 
01.759.563/0001-20
OBJETO:
Construção de edícula (sala de telecomunicação) do Programa 
navegaPARÁ, destinada a abrigar equipamentos, no município 
de MARABÁ.
vIGÊNCIA: 28/02/2008 a 28/05/2008.
vALOR: R$ 74.955,04
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 1202 1576 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 26/2/2008
ORDENADOR RESPONSÁvEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rod. BR 316 - Km 8, Ed. Lindenberg, nº 860, sala 212, CENTRO 
- Ananindeua - Pará CEP:67.030-170

EXTRATO DA ORDEM DE ALTERAÇÃO DE PRAZO
1ª Ordem de Alteração de Prazo  da O.S. nº. 24/2007-DTH.
Processo: 2007/313245.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / CABA-
NO – Construtora Comércio e Representação Ltda. - C.N.P.J. 
83.764.449/0001-53.
Objeto:Considerando o contido no Processo de nº 2007/313245 
fica incluída a prorrogação de prazo por mais 60 (sessenta) dias 
corridos em virtude de atraso dos serviços iniciais, devido a di-
ficuldade de fornecimento e transporte de materiais.
Fica este prazo prorrogado por mais 60 (sessenta) dias corridos 
a contar de 18/02/2008, estendendo o prazo contratualmente 
até 17/04/2008.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço Nº 14/2007.
Prazo: 60 (sessenta) dias corridos.
vigência: 18/02/2008 à 17/04/2008.
Data: 18/02/2008.
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de Trans-
portes.

EXTRATO DE PORTARIA
Port. n° 42 de 27/02/08
ASSUNTO: EXCLUIR da Portaria nº 14/SETRAN de 14.01.08, pu-
blicada no Diário Oficial do Estado nº 31.087 de 14.01.08, que 
concedeu 30 (trinta) dias de férias regulamentares no período 
de 01.02 a 01.03.08, referente ao exercício de 2006/07 do ser-
vidor RAIMUNDO CEZARIANO OLIVEIRA DA SILVA, matricula nº 
2049287/1, ocupante da função de Braçal, lotado no 3º Núcleo 
Regional desta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Valdir Ganzer
Secretário de Estado de Transportes

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO
CONTRATO: Nº 022/007
PARTES: ASSEMBLÉIA LEGISLATIvA DO ESTADO DO PARÁ 
E A EMPRESA INTERACTIvE TURISMO COMÉRCIO E SER-
vIÇOS DE PASSAGENS AÉREAS LTDA.
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2008
ORDENADOR RESPONSAVEL: DOMINGOS JUvENIL NUNES 
DE SOUSA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 06/2008
Modalidade de Licitação: Adesão a Concorrência BASA2007/009
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Lanlink Infor-
mática Ltda.
Objeto: Aquisição de Equipamenrto de Informática em obser-
vância ao Edital e Proposta apresentada no Processo Licitatório
Vigência: 28/02/2008 a 27/02/2011
Valor: R$ R$-206.097,64 (global)
Dotação Orçamentária: 01.032.1222 4.988 - Modernização e 
Ampliação dos Sistemas de Informática
Fonte de Recurso: 020101- Tribunal de Contas do Estado do 
Pará
Foro: Belém
Data da Assinatura: 27/02/2008
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando Cou-
tinho Jorge
Endereço do Contratado: Rua Boris nº.90, conjunto 01, centro, 
60.060-190 Fortaleza-Ce

RESOLUÇÃO Nº 17.479
EMENTA: Fixa critérios para deferimento de pedidos de pror-
rogação de prazos de defesa e apresentação de prestações de 
contas.


